PAGE

	ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК

КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

	РЕШЕНИЕ

	ЧЕЧИМ

30 января 2014 года № 16-ОП
	Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки населению города Горно-Алтайска в 2014 году

В целях улучшения социально-экономического положения малообеспеченных категорий населения города Горно-Алтайска, оказания внимания участникам Великой Отечественной войны, поощрения активистов ветеранского движения, повышения эффективности  реабилитации граждан с инвалидностью и адаптации их в обществе,   социальной поддержки детей из многодетных семей и детей-инвалидов, руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 года № 195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 11, пунктом 10 части 2 статьи 28, статьей 43 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого Постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29.08.2013 года № 12-3,

Горно-Алтайский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

        1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки населению города Горно-Алтайска в 2014 году.

         2. Муниципальному Учреждению «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» осуществлять финансирование дополнительных мер социальной поддержки населению города Горно-Алтайска в 2014 году за счет средств местного бюджета, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов по КБК 012 1003 5058600 321 262, с учетом Приложения  к Положению о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки населению города Горно-Алтайска в 2014 году.

       3.​ Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

       4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Горно-Алтайского городского Совета депутатов по вопросам социальной политики (Ивашкин А.С.).

Мэр города Горно-Алтайска                                Председатель Горно-Алтайского

_____________ В.А. Облогин                               городского Совета депутатов

                                                                                  ____________ Ю.В. Нечаев

                                                                                               Утверждено

                                                                                  решением Горно-Алтайского

                                                                                  городского Совета депутатов

                                                                                  от 30 января 2014 года № 16-ОП
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки населению

города Горно-Алтайска в 2014 году

 I. Общие положения

         1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, зарегистрированным органами регистрационного учета города Горно-Алтайска и постоянно проживающим на территории города Горно-Алтайска (далее по тексту - граждане).

         2. Финансирование предоставления дополнительных мер социальной поддержки населению города Горно-Алтайска в 2014 году, указанных в настоящем Положении, осуществляется за счет  средств местного бюджета, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов по КБК 012 1003 5058600 321 262, с учетом Приложения  к настоящему Положению.

II. Категории граждан, имеющие право на получение
 дополнительных мер социальной поддержки

         3. На получение дополнительных мер социальной поддержки имеют право  следующие категории граждан:

         1)  граждане старшего поколения (граждане, достигшие пенсионного возраста);

         2) малообеспеченные семьи с детьми и многодетные семьи;

         3)  граждане с инвалидностью и  семьи, имеющие ребенка-инвалида;

         4) граждане, освободившиеся  из мест лишения свободы.
 III. Виды дополнительных мер социальной поддержки

        4. Для граждан старшего поколения (граждане, достигшие  пенсионного возраста):

        1) единовременная материальная помощь  в денежной форме на:

- газификацию частных домовладений;

- ремонт жилья;

- ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций (пожар, стихийное бедствие);

- продукты питания;

- приобретение топлива;

- лечение;

- приобретение одежды, обуви;
      2) единовременная материальная помощь в виде продуктового набора в рамках акций:
-   «Овощи»;

-  «Лучшее подворье»;
-  «Вам, ветераны»;

-  «Солдатские вдовы»;

-  «Ветеран-юбиляр»;

-  «Солдатские матери»;
-  «Тепло души»;

-  «Долгожитель»;
- «Ветеран-активист»;
         3) оказание дополнительных медицинских услуг для маломобильных участников Великой Отечественной войны:

         - «Санаторий на дому»;

         4) единовременная материальная помощь в денежной форме в рамках проведения социально-значимых мероприятий:

- День города Горно-Алтайска;

- Месячник пожилого человека (октябрь);

- День памяти жертв политических репрессий (30 октября);

- смотр-конкурс  среди  трудовых  коллективов  по  работе  с  пенсионерами города  Горно-Алтайска в рамках Месячника пожилого человека;

5)  поощрение активистов ветеранского движения города Горно-Алтайска;

6)  приобретение ритуальных венков при погребении пенсионеров, внесших значительный
   вклад в развитие ветеранского движения города Горно-Алтайска;

         7) единовременная материальная помощь в виде продуктового набора для участников Великой Отечественной войны в рамках проведения социально-значимых  мероприятий:
- День Победы (9 мая);
- День памяти и скорби (22 июня);
- памятные даты Великой Отечественной войны (чествование участников Московской,
 Ленинградской, Сталинградской и Курской битв).
         5. Для малообеспеченных семей  с детьми и для многодетных семей:

         1)  единовременная материальная помощь  в денежной форме на:
- газификацию частных домовладений;

- приобретение топлива;

- ремонт жилого помещения;

- лечение;

- приобретение одежды, обуви.

- ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций (пожар, стихийное бедствие);

        2)  единовременная материальная помощь  в денежной форме в рамках акций:

- «Подросток»;

- «Здравствуй, школа!»;

- «Зима»;
        3) выдача кондитерских изделий к новогоднему празднику детям дошкольного возраста из многодетных семей в виде продуктового набора;
        4) единовременная материальная помощь в виде продуктового набора в рамках проведения социально-значимых мероприятий:
- «День семьи» (май);

- «День матери» (ноябрь).
        6. Для граждан с инвалидностью и  семей, имеющих ребенка-инвалида:

       1)  единовременная материальная помощь в денежной форме на:

- ремонт жилого помещения;

- лечение;

- ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций (пожар, стихийное бедствие);
       2) поощрение инвалидов-участников  Фестиваля искусства  в рамках Декады инвалидов;
       3)  проведение новогодней елки для детей-инвалидов;
       4)  выдача кондитерских изделий детям-инвалидам к новогоднему празднику;

       5) единовременная материальная помощь в денежной форме в рамках акций:
        - «Бассейн» (посещение занятий детьми-инвалидами в бассейне города Горно-Алтайска);

        - «Конноспортивная школа» (посещение занятий детьми-инвалидами в конноспортивной школе города Горно-Алтайска).
         7.  Для граждан, освободившихся  из мест лишения свободы:

         1)  единовременная материальная помощь  в денежной форме на:

          - оформление документов на прописку.

 IV.  Порядок  предоставления дополнительных мер социальной поддержки
населению города Горно-Алтайска в 2014 году

       8. Порядок предоставления дополнительных  мер социальной поддержки населению города Горно-Алтайска в 2014 году разрабатывается и утверждается Постановлением Администрации города Горно-Алтайска.

                                                                                         Приложение
к Положению о предоставлении  дополнительных мер     социальной поддержки   населению города Горно-Алтайска  в 2014 году
Раздел I

Дополнительные меры социальной поддержки
для граждан старшего поколения
(граждане, достигшие пенсионного возраста)
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма (тыс. руб.)

	1
	Единовременная материальная  помощь в денежной форме на:

	- газификацию частных домовладений
	250,0

	- ремонт   жилья
	60,0

	- ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации
(пожар, стихийное бедствие)
	50,0

	 - продукты питания
	20,0

	- приобретение топлива
	25,0

	- лечение
	30,0

	- приобретение одежды, обуви
	10,0

	2
	Единовременная материальная помощь в виде продуктового набора в рамках акций:

	-  «Овощи»
	210,0

	-  «Лучшее подворье»
	10,0

	-  «Вам,  ветераны!»
	5,0

	-   «Солдатские вдовы»
	2,0

	-  «Ветеран-юбиляр»
	22,0

	-  «Солдатские матери»
	5,0

	-  «Тепло души»
	10,0

	-  «Долгожитель»
	5,0

	- «Ветеран-активист»
	20,0

	3
	 Оказание дополнительных медицинских услуг для маломобильных участников Великой Отечественной войны:

	 - «Санаторий на дому»
	60,0

	4
	Единовременная  материальная помощь в денежной форме в рамках проведения социально-значимых мероприятий:

	- День города Горно-Алтайска
	10,0

	- Месячник пожилого человека (октябрь)
	20,0

	- День памяти жертв политических репрессий  (30 октября)
	5,0

	- Смотр-конкурс  среди трудовых коллективов по работе с  пенсионерами города Горно-Алтайска в рамках Месячника пожилого человека
	5,0

	5
	Поощрение активистов ветеранского движения

 города Горно-Алтайска
	20,0

	6
	Приобретение ритуальных венков  при погребении пенсионеров, внесших значительный вклад в развитие ветеранского движения города Горно-Алтайска
	5,0

	7
	Единовременная материальная помощь в виде продуктового набора для участников Великой Отечественной войны в рамках проведения социально-значимых  мероприятий:

	- День Победы (9 Мая)
	80,0

	- День памяти и скорби (22 июня)
	20,0

	- памятные даты Великой Отечественной войны

(чествование участников Московской, Ленинградской, Сталинградской и Курской битвы)
	10,0

	ИТОГО:
	969,0

Раздел  II
Дополнительные меры социальной поддержки
 малообеспеченных семей с детьми и многодетных семей
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма  (тыс. руб.)

	1
	Единовременная материальная помощь в денежной форме на:

	- газификацию частных домовладений
	70,0

	 - на приобретение топлива
	25,0

	- на ремонт жилого помещения
	20,0

	- на лечение
	25,0

	- приобретение одежды, обуви
	30,0

	- ликвидацию последствий  чрезвычайных ситуаций

(пожар, стихийное бедствие)
	30,0

	2
	Единовременная материальная помощь в денежной форме в рамках акций:

	-  «Подросток»
	15,0

	-  «Здравствуй, школа!»
	90,0

	-   «Зима»
	75,0

	3
	 Выдача кондитерских изделий к новогоднему празднику детям дошкольного возраста из многодетных семей в виде продуктового набора
	230,0

	4
	Единовременная материальная помощь в виде продуктового набора в рамках проведения социально-значимых мероприятий:

	- «День семьи» (май)
	5,0

	- «День Матери» (ноябрь)
	10,0

	ИТОГО:
	625,0

Раздел  III
Дополнительные меры социальной поддержки
 граждан с инвалидностью и семей, имеющих ребенка-инвалида
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма (тыс. руб.)

	1
	Единовременная материальная помощь в денежной форме на:

	- ремонт жилого помещения
	30,0

	- лечение
	10,0

	- ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации

 (пожар, стихийное бедствие)
	20,0

	2
	Поощрение инвалидов-участников Фестиваля искусства в рамках Декады инвалидов
	15,0

	3
	Проведение  новогодней елки для  детей-инвалидов
	5,0

	4
	Выдача кондитерских изделий детям-инвалидам к новогоднему празднику
	60,0

	5
	Единовременная материальная помощь в денежной форме в рамках акций:

	 - «Бассейн» (посещение занятий детьми-инвалидами в бассейне города Горно-Алтайска)
	20,0

	 - «Конноспортивная школа» (посещение занятий детьми-инвалидами в конноспортивной школе города Горно-Алтайска)
	20,0

	ИТОГО:
	180,0

Раздел IV
Дополнительные меры социальной поддержки

граждан, освободившихся из мест лишения свободы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма (тыс. руб.)

	2014 год

	1
	 Единовременная материальная помощь  в денежной  форме на:
 - оформление документов на прописку.

	10,0

	ИТОГО:
	10,0

PAGE
9